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RAPvocê sabe
o que é?

RAP é a sigla utilizada na Rede Federal para Relação de Aluno Professor. Em 2010 foi 

firmado um Termo de Acordo de Metas entre os então Institutos Federais e o Ministério 

da Educação, neste termo era apresentada pela primeira vez essa RAP, e definido e pactu-

ado entre as partes que os IFs deveriam trabalhar com a meta de 20 alunos por professor, 

ou seja, uma RAP de no mínimo 20.

Esse termo já sofreu atualizações nos dias de hoje, e agora a RAP é regulada pela Portaria 

nº 146, de 25 de março de 2021, e até recebendo uma nova sigla, a RMP, Relação Matrícu-

la por Professor.



PRD Pensando em você!
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CAMPUS 2017 2018 2019 2020 MÉDIA

Para o cálculo da RMP, alguns outros conceitos precisam ser conhecidos, para tanto 
indicamos a leitura do conteúdo disponível no QRCode abaixo.

São Carlos
Guarulhos
Boituva
Caraguatatuba
Bragança Paulista
Suzano
Sertãozinho
Cubatão
São José dos Campos
São Paulo
São João da Boa Vista
Avaré
Piracicaba
Birigui
P. Epitácio
Itapetininga
Barretos
Salto
Hortolândia
São Roque
Araraquara
Campos do Jordão
Campinas
Votuporanga
Jacareí
Matão
Sorocaba
Catanduva
Registro
Jundiaí
Capivari
Tupã
Pirituba
São Miguel Paulista
Itaquaquecetuba
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22,73
20,63
20,92
22,82
20,30
27,82
20,74
18,31
19,64
17,95
17,10
17,75
18,37
19,03
15,21
13,58
19,36
16,58
19,18
13,52
14,78
11,19
17,99
12,95
15,91
13,47
14,90
14,10
14,75
12,69
14,89
7,13
7,65
18,20
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32,83
29,87
28,28
25,06
23,88
26,12
23,98
23,38
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20,92
22,53
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23,64
22,66
18,74
19,55
20,06
18,45
19,67
18,77
17,79
18,85
18,57
17,92
18,48
16,95
16,98
16,44
14,86
14,16
11,40
12,47
9,70

29,78
29,89
31,79
29,65
29,96
28,11
23,85
22,60
25,38
25,86
25,43
24,05
22,33
21,44
19,26
21,10
21,64
17,70
19,34
18,98
21,52
20,30
21,95
17,94
19,03
17,96
18,72
17,36
16,67
15,17
15,73
14,84
15,95
14,80
10,94

30,66
24,52
26,15
27,75
27,43
29,32
20,53
23,80
23,29
20,24
22,67
25,04
22,81
22,35
19,76
21,60
22,70
19,71
19,22
18,52
19,88
20,12
22,06
17,05
20,03
18,51
18,59
16,68
15,80
14,34
16,52
13,31
18,40
16,28
11,68

28,03
27,49
27,11
26,65
26,32
25,40
24,58
22,78
22,59
22,56
22,13
21,78
21,35
20,91
20,42
20,14
19,17
19,08
18,80
18,78
18,65
18,49
18,25
17,96
17,65
17,58
17,32
16,47
15,89
15,18
14,95
14,30
13,22
12,80
12,63


