



**LEITURA
MINUTO!**

RAP você sabe **o que é?**

RAP é a sigla utilizada na Rede Federal para Relação de Aluno Professor. Em 2010 foi firmado um Termo de Acordo de Metas entre os então Institutos Federais e o Ministério da Educação, neste termo era apresentada pela primeira vez essa RAP, e definido e pactuado entre as partes que os IFs deveriam trabalhar com a meta de 20 alunos por professor, ou seja, uma RAP de no mínimo 20.

Esse termo já sofreu atualizações nos dias de hoje, e agora a RAP é regulada pela Portaria nº 146, de 25 de março de 2021, e até recebendo uma nova sigla, a RMP, Relação Matrícula por Professor.

**LEITURA
MINUTO!**

Para o cálculo da RMP, alguns outros conceitos precisam ser conhecidos, para tanto indicamos a leitura do conteúdo disponível no QRCode abaixo.

CAMPUS	2017	2018	2019	2020	MÉDIA
São Carlos	24,73	26,97	29,78	30,66	28,03
Guarulhos	22,73	32,83	29,89	24,52	27,49
Boituva	20,63	29,87	31,79	26,15	27,11
Caraguatatuba	20,92	28,28	29,65	27,75	26,65
Bragança Paulista	22,82	25,06	29,96	27,43	26,32
Suzano	20,30	23,88	28,11	29,32	25,40
Sertãozinho	27,82	26,12	23,85	20,53	24,58
Cubatão	20,74	23,98	22,60	23,80	22,78
São José dos Campos	18,31	23,38	25,38	23,29	22,59
São Paulo	19,64	24,48	25,86	20,24	22,56
São João da Boa Vista	17,95	22,48	25,43	22,67	22,13
Avaré	17,10	20,92	24,05	25,04	21,78
Piracicaba	17,75	22,53	22,33	22,81	21,35
Birigui	18,37	21,48	21,44	22,35	20,91
P. Epitácio	19,03	23,64	19,26	19,76	20,42
Itapetininga	15,21	22,66	21,10	21,60	20,14
Barretos	13,58	18,74	21,64	22,70	19,17
Salto	19,36	19,55	17,70	19,71	19,08
Hortolândia	16,58	20,06	19,34	19,22	18,80
São Roque	19,18	18,45	18,98	18,52	18,78
Araraquara	13,52	19,67	21,52	19,88	18,65
Campos do Jordão	14,78	18,77	20,30	20,12	18,49
Campinas	11,19	17,79	21,95	22,06	18,25
Votuporanga	17,99	18,85	17,94	17,05	17,96
Jacareí	12,95	18,57	19,03	20,03	17,65
Matão	15,91	17,92	17,96	18,51	17,58
Sorocaba	13,47	18,48	18,72	18,59	17,32
Catanduva	14,90	16,95	17,36	16,68	16,47
Registro	14,10	16,98	16,67	15,80	15,89
Jundiaí	14,75	16,44	15,17	14,34	15,18
Capivari	12,69	14,86	15,73	16,52	14,95
Tupã	14,89	14,16	14,84	13,31	14,30
Pirituba	7,13	11,40	15,95	18,40	13,22
São Miguel Paulista	7,65	12,47	14,80	16,28	12,80
Itaquaquecetuba	18,20	9,70	10,94	11,68	12,63



SCAN ME

PRD Pensando em você!